MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

COMUNICADO Nº 3 / 2021 - CCSA - CC (11.01.13.31)

Nº do Protocolo: 23074.034998/2021-95

João Pessoa-PB, 06 de Abril de 2021

A Comissão Organizadora da Consulta Eleitoral para Escolha dos Representantes Docentes do Centro
de Ciências Sociais Aplicadas junto à Comissão Permanente de Pessoal Docente (biênio 2021-2022),
constituída pela Portaria n.º 3/2021-CCSA-DC, de 23 de fevereiro de 2021, no uso de suas atribuições
e nos termos do Edital CCSA/UFPB n.º 01/2021, de 23 de fevereiro de 2021, e da Retificação n.º
01/2021, vem por meio deste comunicar que:

1. A referida Consulta Eleitoral foi realizada em 5 de abril de 2021, das 9h às 21h. Como houve
problema com o salvamento do arquivo das chaves de segurança, a Comissão Eleitoral não
teve como homologar o resultado no SIGEleição e emitir o relatório da votação, indicando os
votos válidos e possíveis votos nulos e brancos.

2. Ao identificar a impossibilidade de homologação do resultado, a referida Comissão abriu
chamado junto à STI (2021040610000021 - Orientação sobre Apuração de Resultado de
Eleição), no qual foi relatada a ocorrência e solicitada orientação de como proceder para
realizar a apuração do resultado da votação. Além disso, foi solicitado um número de contato
telefônico para que o Presidente da Comissão Eleitoral pudesse entrar em contato para obter os
devidos esclarecimentos.

3. No entanto, no relatório de acompanhamento da eleição, dos 175 (cento e setenta e cinco)
docentes aptos, o SIGEleição registrou os votos de 83 (oitenta e três) eleitores, correspondendo
a um percentual de 47,4286% do total de votantes. O relatório mostra ainda que cada docente
votou uma única vez.

Ante o exposto, não é possível afirmar com exatidão o número de votos obtidos pela única chapa
inscrita, a Chapa 01, denominada “Adiante CCSA”, composta pelos docentes Márcia Batista da
Fonseca (candidata a membro titular) e André Gustavo Carvalho Machado (candidato a membro
suplente).

(Assinado digitalmente em 06/04/2021 16:25 )
GLENDA DANTAS FERREIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 1890518

(Assinado digitalmente em 06/04/2021 16:29 )
MOISES ARAUJO ALMEIDA

COORDENADOR DE CURSO
Matrícula: 1610122

(Assinado digitalmente em 06/04/2021 16:27 )
PAULO AMILTON MAIA LEITE FILHO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 1030203

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufpb.br/documentos/ informando seu
número: 3, ano: 2021, documento(espécie): COMUNICADO, data de emissão: 06/04/2021 e o código de

verificação: 39709d82ee

https://sipac.ufpb.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf